cies sibi inditas cognoscit creaturas in propria natura : unde illæ tres cognitiones simul existunt, nec una proprie alteri succedit. Cognitionis enim rerum in Verbo, sive res sit jam facta sive fienda, dicitur matutina ; et cognitio rerum per medium creatum, sive sit præsens sive futura, dicitur vespertina.

AD VICESIMUMSEXTUM dicendum, quod non est possibile quod Angelus videat Verbum, seu divinam essentiam ut est ratio fiendorum, et non prout est finis beatorum et objectum beatitudinis ; cum ipsa divina essentia secundum se sit objectum beatitudinis et finis beatorum. Non autem est possibile quod aliquis videat divinam essentiam ut est ratio fiendorum et non videat eam secundum se : et ideo totum argumentum conceditur.

AD VICESIMUMSEPTIMUM dicendum, quod fuerunt quidam, cognitionem propheticam a cognitione beatorum distinguere volentes, qui dixerunt, quod Prophetae vident ipsam divinam essentiam, quam vocant speculum æternitatis ; non tamen secundum quod est objectum beatorum et finis beatitudinis ; sed prout est ratio fiendorum, secundum quod sunt in ea rationes futurorum eventuum, ut in argumento dicitur. Sed hoc est omnino impossibile. Nam Deus est objectum beatitudinis et finis beatorum secundum ipsam sui essentiam ; secundum illud Augustini in V Confess. (cap. IV, in princ.) : *Beatus est qui te scit, etiam si illa, scilicet creaturas, nesciat*. Non est autem possibile quod aliquis videat rationes creaturarum in ipsa divina essentia, ita quod eam non videat : tum quia ipsa divina essentia est ratio omnium eorum quæ fiunt (ratio enim idealis, quæ est ratio rei fiendæ, non addit supra divinam essentiam nisi respectum ad creaturam) ; tum etiam quia prius est cognoscere aliquid in se (quod est cognoscere Deum ut objectum beatitudinis) quam cognoscere illud per comparisonem ad alterum (quod est cognoscere Deum secundum rationes in eo existentes) ; et ideo non potest esse quod Prophetae videant Deum secundum rationes creaturarum et non prout est objectum beatitudinis. Cum autem non videant divinam essentiam ut objectum beatitudinis (tum quia illa visio evacuat prophetiam, ut dicitur I ad Corinth., XIII, tum quia illa visio non importat divinam cognitionem ut procul existentem, sed ut de propinquo, cum videant faciem ad faciem), sequitur ergo quod Prophetae non cognoscunt divinam essentiam ut est ratio fiendorum, nec res in Verbo, sicut cognoverunt Angeli per cognitionem matutinam. Visio enim prophetica non est visio ipsius divinæ essentiae, nec in ipsa divina essentia vident Prophetae ea quæ vident, sicut viderunt Angeli ; sed in quibusdam similitudinibus secundum illustrationem divini luminis, ut dicit Dionysius (in IV cap. cœl. Hierar.) ; et hujusmodi similitudines divino lumine illustrate magis habent rationem speculi quam Dei essentia ; nam speculum est in quo resultant species ab aliis rebus, quod non potest dici de Deo ;

sed hujusmodi illustratio mentis prophetica potest dici speculum, in quantum resultat ibi similitudo veritatis divinæ præscientiæ ; et propter hoc mens Prophetae dicitur speculum æternitatis, quasi per species illas representans Dei præsentiam, qui in sua æternitate omnia præsentialiter videt. Unde cognitio Prophetae magis habet similitudinem cum cognitione vespertina Angeli quam cum cognitione matutina ; cum cognitio matutina fiat per medium increatum ; cognitio vero Prophetae per medium creatum, videlicet per species impressas, vel divino lumine illustratas, ut dictum est.

AD VICESIMUMOCTAVUM dicendum, quod secundum Augustinum, cum dicitur : *Procreat terra herbam viventem*, non intelligitur tunc plantas esse productas in actu et in propria natura, sed tunc terræ datam esse virtutem germinativam ad producendum plantas opere propagationis ; ut dicitur tunc taliter produxisse terra herbam viventem et lignum pomiferum, id est producendi accepisse virtutem. Et hoc quidem confirmat auctoritate Scripturæ, Genes., II, 4, ubi dicitur : *Istæ sunt generationes cœli et terræ, quando creata sunt, in die quo fecit Deus cœlum et terram, et omne virgultum agri antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis priusquam germinaret*. Ex quo eliciuntur duo. Primo, quod omnia opera sex dierum creata sunt in die quo Deus fecit cœlum et terram et omne virgultum agri ; et sic plantæ, quæ tertia die factæ leguntur, simul sunt productæ quando Deus creavit cœlum et terram. Secundo, quod plantæ tunc fuerunt productæ non in actu sed secundum rationes causales tantum, quia data fuit virtus terræ producendi illas ; et hoc significatur cum dicitur, quod produxit *omne virgultum agri antequam actu oriretur in terra* per opus administrationis, et *omnem herbam regionis, priusquam actu germinaret*. Ante ergo quam actu orientur super terram facta sunt causaliter in terra. Confirmatur etiam hoc ratione ; quia in illis primis diebus condidit Deus creaturam causaliter vel originaliter vel actualiter opere a quo postmodum requievit, qui tamen postmodum secundum administrationem rerum conditarum per opus propagationis usque modo operatur. Producere autem plantas in actu ex terra, ad opus propagationis pertinet ; quia ad earum productionem sufficit virtus cœlestis tanquam pater, et virtus terræ loco matris ; ideo non fuerunt plantæ tertia die productæ in actu, sed causaliter tantum ; post sex vero dies fuerunt in actu secundum proprias species et in propria natura per opus administrationis productæ ; et ita antequam causaliter plantæ essent productæ, nihil fuit productum, sed simul cum cœlo et terra productæ sunt ; similiter pisces, aves et animalia in illis sex diebus causaliter, et non actualiter producta sunt.